
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har d. 15.02.2016 stillet følgende spørgsmål 

nr. 301 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmål nr. 301: 

”Vil ministeren oplyse, hvad ventetiderne er på behandling for senfølger som 

følge af seksuelt misbrug i barndommen i de regioner, hvor der ikke ligger et 

Center for Seksuelt Misbrugte?” 

Svar: 

Det skal indledningsvist bemærkes, at de tre regionale Centre for Seksuelt Misbrugte, 

CSM Øst, CSM Syd og CSM Midt Nord er selvejende institutioner, som finansieres af 

satspuljemidler. Centrene er derfor hverken organisatorisk eller finansielt tilknyttet de 

fem regioner.  

 

De tre regionale Centre for Seksuelt Misbrugte er et landsdækkende tilbud. CSM Øst 

dækker således geografisk Region Hovedstaden og Region Sjælland, CSM Syd dæk-

ker Region Syddanmark og CSM Midt Nord dækker Region Midtjylland samt Region 

Nordjylland.   

 

Jeg har derudover indhentet bidrag fra sundheds- og ældreministeren, som oplyser: 

”Personer, der har mildere symptomer på psykiske vanskeligheder, fx som følge af 

seksuelt misbrug i barndommen, har mulighed for at indgå i forløb med samtaleterapi 

hos praktiserende læge. Dette er gratis og uden ventetid. 

 

Der er også mulighed for, at praktiserende læge henviser til privatpraktiserende psy-

kolog. Det følger af sundhedslovens § 69, at visse særligt udsatte persongrupper har 

mulighed for at opnå tilskud til behandling hos psykolog i praksissektoren efter læge-

henvisning. Ordningen omfatter bl.a. personer, der inden de er fyldt 18 år, har været 

ofre for incest eller andre seksuelle overgreb (henvisningsgruppe 9). Tilskuddet er på 

60 pct. og ydes for op til 12 konsultationer efter henvisning fra egen læge. Den gen-

nemsnitlige ventetid til psykologbehandling i ordningen for de personer, der har været 

udsat for en alvorlig livsbegivenhed, herunder patienter i henvisningsgruppe 9, er iføl-

ge tal fra Danske Regioner godt 7 uger. Ventetiden varierer dog regionerne imellem. 

Region Midtjylland har generelt længere ventetid end de øvrige regioner, mens den 

korteste gennemsnitlige ventetid på knap 6 uger ses i Region Sjælland.  

 

Personer der udvikler alvorlige psykiske lidelser behandles i regionalt regi på sygehu-

set. Ventetid til første kontakt i hhv. voksenpsykiatrien og børne- og ungdomspsyki-

atrien var i 2014 35 dage for voksne og 30 dage for børn og unge. De samlede tal for 

ventetid i 2015 offentliggøres i foråret 2016.” 
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